社会公布会计从业资格证书被吊销或者自行失效情况。

第三十三条  被吊销会计从业资格证书的人员，对处理部门处

罚决定不服的，可依照有关法律、行政法规的规定申请行政复议。
对行政复议决定仍不服的，可以依法向人民法院提起行政诉讼。

第九章  附则

第三十四条  持证人员应妥善保管会计从业资格证书，如有遗

失，应在管理部门指定的报刊上登报申明作废，经管理部门查实未

发现违反本实施办法的行为后，方可予以补发。

第三十五条  本实施办法自 2000 年 7 月 1 日起执行。市财政

局 1996 年发布的《关于转发财政部（会计证管理办法）及本市补充

规定的通知》同时废止。
（注：本通知是财政部根据新的《会计从业资格管理办法》的规

定对授权各地制订的会计从业资格管理 实施 办法进行批复的第一

家，具有一定的示范性，本刊全文刊登以 供各地及各有关方面参

考。——编者）

法 规 介绍

财政部

关于进一步认真贯彻落实国务院《关于纠正
地方自行制定税收先征后返政策的通知》的通知

财税[2000]99 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团

财务局，财政部驻各省、自治区 、直辖市 、计划单列市财政监察专员

办事处：

国务院《关于纠正地方自行制定税收先征后返政策的通知》

（国发[2000]2 号）下发后，各级地方人民政府采取积极措施，认真

清理纠正自行制定的税收先征后返等变相减免税政策，并按国务

院的要求，及时上报了清理情况和处理意见。据了解，目前大部分

地区已基本停止或取消了自行制定的税收先征后返政策。但是，也

有少数地区贯彻国务院决定不够坚决，个别地方甚至仍然在出台

新的先征后返政策。为了进一步认真贯彻落实国发[2000 ]2 号文件

精神，现就有关问题通知如下：

一、我国是一个统一的多民族国家，集中税权具有十分重要的

意义。各级地方财政部门要充分认识地方擅自对税收实行先征后

返的危害，继续按照国务院的要求认真清理纠正地方自行越权制

定的先征后返政策。各地自行制定的税收先征后返政策要一律停

止执行，不再保留。今后要严格执行税法和税收管理权限的有关规

定，保证国家税收政策的统一性。各地一律不得再以任何形式自行

制定出台新的税收先征后返政策，为建立社会主义市场经济体制

创造公平的税收环境。
二、本通知下发后，中央财政将会同有关部门对地方自行制定

税收先征后返政策开展专项检查工作。各地区也要继续按照国发

[2000]2 号文件的精神，认真开展自查活动。
三、对各地自行出台的税收先征后返政策，仍未自行纠正的，

一经查出，中央将严格执行扣减转移支付和专项补助等措施。
四 、为促进国有企业改革和发展，保持股市相对稳定，保护广

大投资者的利益，经报国务院批准，决定对各地采取的对上市公司

所得税优惠政策在一定期限内予以保留：即对地方实行的对上市

公司企业所得税先按 33% 的法定税率征收再返还 18%（实征 15% ）

的优惠政策，允许保留到 2001 年 12月 31 日，并提前予以公示。从

2002 年 1 月 1 日起，除法律和行政法规另有规定者外，企业所得税

一律按法定税率征收。
2000 年 10 月 13 日法规介绍

财政部

关于停止对中央工交  商品流通企业

具体财务事项进行审批的通知

财监〔2000〕40号

财政部驻各省 、 自治区 、直辖市及计划单列市财政监察专员办事

处：

根据《国务院关于印发财政部职能配置内设机构和人员编制

规定的通知》（国办发〔1998〕101号）和中央机构编制委员会《关于

印发财政部驻各省财政监察专员办事处职能配置、机构设置和人

员编制规定的通知》（中编办发〔1998〕7号）的有关要求，经研究决

定，财政部驻各省、自治区 、直辖市、计划单列市财政监察专员办事

处不再审批中央工交、商品流通等企业以下具体财务事项：

一、资本公积金和盈余公积金转增资本金事项的审批；

二、核销坏账损失及固定资产、存货、股本投资等损失的审批；

三、交纳住房公积金因资金不足需在管理费用中列支事项的

核定；

四 、工资列支、工效挂钩方案执行情况和所得税前扣除事项的

事前审查；

五 、中央各部门所属二级行政性公司经费预算 （包括外事经

费）的审批；

六、所在地中央企业年度财务（会计）决算的审查，但财政部组

织的企业年度会计报表抽审除外；

七、中央商品流通企业超过规定比重的固定资产购置事项的

审批。
2000年9月26日

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部  关于停止对中央工交  商品流通企业具体财务事项进行审批的通知